
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021 Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E008A175B86A3A131F64F4EFD47538E3



quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 73/2021, 03 DE FEVEREIRO DE 2021. “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. GILMA CAVALCANTE SILVA DE

SOUZA, PARA OCUPAR O CARGO DE VICE DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL RAQUEL FALCÃO LIMA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.” COM EFEITO DE CORREÇÃO.

• PORTARIA Nº 58/2021, 03 DE FEVEREIRO DE 2021.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. SANDRA ALMEIDA SILVA DE
CASTRO, PARA OCUPAR O CARGO DE DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL SALÓ CARDOSO DE MACEDO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 59/2021, 03 DE FEVEREIRO DE 2021.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. ELIANE NASCIMENTO SANTOS, PARA
OCUPAR O CARGO DE VICE DIRETORA DA CRECHE MUNICIPAL ISABEL FIGUEREDO DOS SANTOS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 62/2021, 03 DE FEVEREIRO DE 2021.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. SORAIA SILVA ROCHA, PARA
OCUPAR O CARGO DE VICE DIRETORA DO ESCOLA MUNICIPAL ALICE TELES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 75/2021, 03 DE FEVEREIRO DE 2021.  “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO AO SR. JOSÉ LAELSON
MOURA LEAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 76/2021, 03 DE FEVEREIRO DE 2021.  “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SRA. RENATA
SANTOS SAMPAIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E008A175B86A3A131F64F4EFD47538E3



quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 73/2021, 03 de fevereiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Gilma Cavalcante Silva de Souza, para 

ocupar o cargo de Vice Diretora da 

Escola Municipal Raquel Falcão Lima, e 

dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o SRA. GILMA CAVALCANTE SILVA DE SOUZA, para 

ocupar o cargo de Vice Diretora da Escola Municipal Raquel Falcão Lima. 

 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

03 de fevereiro de 2021. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C98B31FDB6D71500332D4B99E6E6572

quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 58/2021, 03 de fevereiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Sandra Almeida Silva de Castro, para 

ocupar o cargo de Diretora da Escola 

Municipal Saló Cardoso de Macedo, e dá 

outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. SANDRA ALMEIDA SILVA DE CASTRO, para 

ocupar o cargo de Diretora da Escola Municipal Saló Cardoso de Macedo. 

 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

03 de fevereiro de 2021. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

832D62C863A721791CEC7D74CE3A11A3

quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 59/2021, 03 de fevereiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Eliane Nascimento Santos, para ocupar 

o cargo de Vice Diretora da Creche 

Municipal Isabel Figueredo dos Santos, 

e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. ELIANE NASCIMENTO SANTOS, para ocupar o 

cargo de Vice Diretora da Creche Municipal Professora Isabel Figueredo dos 

Santos. 

 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

03 de fevereiro de 2021. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

926A8F0F50F5295663D47B2058D86C56

quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 62/2021, 03 de fevereiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Soraia Silva Rocha, para ocupar o cargo 

de Vice Diretora do Escola Municipal 

Alice Teles, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. SORAIA SILVA ROCHA, para ocupar o cargo de 

Vice Diretora da Escola Municipal Alice Teles. 

 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 18 de janeiro 

de 2021. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

03 de fevereiro de 2021. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0FE1288513F1569E812136924E106C6

quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 75/2021, 03 de fevereiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio ao Sr. José Laelson Moura Leal, 

e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, da lei 

municipal n.º 134/2005 ao Sr. JOSÉ LAELSON MOURA LEAL, servidor 

efetivo (Motorista), lotado junto a Secretaria de Infraestrutura, de 

03/02/2021 à 03/05/21. 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

                

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 03 de fevereiro de 2021. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0543694F9B30FA91EF23D42EC7E581C1

quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Tomada de Preço

 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A  Prefeitura  Municipal  de  Ruy  Barbosa  torna  público  aos  interessados  que  se  realizará  a 
licitação:  Modalidade:  Tomada  de  Preço  nº  002/2021.  Tipo:  Menor  Preço  Global.  Objeto: 
ELABORAÇÃO  DE  PROJETOS  DE  ARQUITETURA,  PROJETOS  COMPLEMENTARES,  ANÁLISES  DE 
CONFORMIDADES DE PROJETOS ESTRUTURAIS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA ORÇAMENTÁRIA. 
Sessão de abertura: 18/02/2021, ás 08:30. Local: Prefeitura Municipal. Informações: telefone: 
(75) 3252 1043. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86DF8C64D8C654DEC844160D700DC7E7

quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00635 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 76/2021, 03 de fevereiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio a Sra. Renata Santos Sampaio, 

e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, da lei 

municipal n.º 134/2005 a Sra. RENATA SANTOS SAMPAIO, servidora 

efetiva (Auxiliar de Adm. Escolar), lotada junto a Secretaria de Educação, de 

01/02/2021 à 01/05/2021. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 01 de fevereiro 

de 2021. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

                

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 03 de fevereiro de 2021. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E008A175B86A3A131F64F4EFD47538E3


		2021-02-03T13:36:04-0300




